non deerunt^b. | Preceptor Sancti Lazari¹¹ hinc iam recesserat quando huc accessi; novam provisionem ecclesie Sancti Damiani quam obtinuit secum tulit; post quam provisionem ad cautellam se fecit absolvi ab excommunicatione, set melius fuisset ante pro eo. Commissionem et citationem et compulsoriam contra p(aternitatem) vestram et secum attulit, ut informatus sum; exemptionem etiam quandam, vigente lite, quam audire d(ominus) cardinalis Gubernator Ianuensis¹² debeat. Ista sunt que hic egit et, quod deterius est, apud quosdam seminavit verba non decentia de p(aternitate) vestra, que obticuisse prudentioris indicium foret quam talia diffudisse que suum vergunt inpudorem potius quam aliter. Nec a domino Gaspare¹³ habui rationem nec reliquatum, sed daturum se^f spondit; precatur ut gratiam suam in facto prebende Ianuensis dignemini habere recommissam; ipse quidem vester est in omnibus ut michi videtur; nescit quam aliam declarationem mittere et si sciret operam impenderet. Equum vendidi pro^g quatuor ducatis paucioribus bolognini IIII. Ambrosius¹⁴ nondum huc accessit et miror, set de materia pene nichil hic dicitur; nescio quid erit. Credebam me debere manere in societate magistri Iohannis^h Nicolai, set volebat me obligari ad standum secum donec sollicitatio causarum vigetur, et nolui; iam cum patre meo nolem illam obligationem habere, et sic alia in societate sum et sumus duo, Marchus scilicet de Millo, familiaris domini episcopi Astensis, pro dicto d(omino) episcopo sollicitans causas, et ego, et manemus prope Sanctum Sebastianum: est prope Campum Florum, in via que dicitur via pape¹⁵, et ibidem habitat d(ominus) Gaspar Cazolinus. Curassem omnino, sicut scripsit p(aternitas) vestra, dispensationem habere que facilis est pro Baptista de Lomellinis, set Iohannes de Persio dixit non expedire, quoniam expeditioni modum dederat quando litteram accepi, sed pro talibus, si michi aliquid scribetur et modus pecunie sit, sine Iohanne aut alio sciam, si possibilis casus erit, expeditionem procurare. Scripsi de Bononia, ubi

¹¹ Gerardo de Fornari da Parma.

¹² Giacomo Isolani.

¹³ Gaspare Cazolino.

¹⁴ Ambrogio de Serra.

¹⁵ Il nome di via *pape* era applicato in particolar modo alla via di Parione (Governo Vecchio): V. GNOLI, *Topografia e toponomastica di Roma medievale e moderna*, Roma 1939, pp. 205, 208.

d⟨ominum⟩ gubernatorem¹⁶ et d⟨ominum⟩ episcopum¹⁷ visitavi, ac etiam de Arimino, et littere deberent ire in banco Iohannis de Bonromeis in Mediolano, quia per bonum modum misi¹. Sum hic sine veste aliqua, nisi quod habeo illam quam equitans fero, et nisi michi inde subveniatur sicut ordo datus est cum d⟨omino⟩ Laurentio⁹ et Rolando¹⁸, mala michi hiens erit, nam hic subventionis modus non est. Vidi ea que scripsistis de occurrentibus et dixi ea d⟨omino⟩ Franchino¹⁹, et sibi multum placuit advisari¹, licet pociora et que pacis sint semper optem, tamen de ibidem occurrentibus scire semper opto. Si longior fuit omnino quam deberet diversis explicandis, comparetur^m; me et mea p⟨aternitati⟩ prefate commendo, quam diu et feliciter conservet Altissimus. Datum Rome, die xxix novembris, 1425.

Fidelis servitor p⟨aternitatis⟩ prefate, presbiter Lucas de Oliva, humilima cum recommendatione.

(a tergo)

⟨Reverendissimo in⟩ Christo patri et domino, d⟨omino⟩ P⟨ileo⟩, Dei gratia ⟨archiepiscopo⟩ Ianuensi, dignissimo domino meo.

^a Segue depennato: cis ^b quanto segue è già stato riferito nella lettera precedente ^c amicus: cifrato ^d sit: cifrato ^e nollo: cifrato ^f se: in soprilinea ^g segue depennato tribus ^h segue depennato no ⁱ scripsi-misi: in soprilinea ^l segue depennato po ^m segue depennato valet

134

LUCA DE OLIVA A PILEO

Roma, 29 novembre 1425

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 110.

Licet, reverendissime pater, digna relatu pauca contingant, hec tamen puto dignissima. Sciat igitur p⟨aternitas⟩ vestra quod plures fluxere dies quibus meum ante accessum ad Urbem, ad quam sospes perveni xi^o presentis, huc pervenerunt pro serenissimo Anglie rege Henrico notabiles . .

¹⁶ Lodovico Aleman.

¹⁷ Nicolò Albergati: C. EUBEL cit., I, p. 141.

¹⁸ Rolando de Laneriis, cancelliere arcivescovile.

¹⁹ Franchino da Castiglione.

ambasiatores¹ qui necdum huc dum appuli a sanctissimo domino nostro audientiam habuerant nec citra postea, licet expeterent, usque ad diem xxvii presentis, qua prefatum d(ominum) n(ostrum) convaluisse visum est ex infirmitate podagre, xxv et pluribus ante diebus perpesse plus solito, instantia quorum et requisitione frequenti, ea die, xxvii^a, consistorium factum est publicum², papa presente, a quibus eidem nichil aliud propositum est vel expositum nisi quod, presentata quadam regis eorum littera^a credentiali pro parte regis ipsius cum omni humili recommendatione, civitates regis eorum, villas et opida offerentes, omni cum supportatione supplicarunt, suaserunt et demum requisierunt quod s(anctitas) sua omnino se disponat ad eundum^b personaliter ad futurum celebrandum in Basilea concilium hinc ad annum immediate secuturum, et si antea facere proponeret, laudabilius et melius esset, quoniam Dei Ecclesia male gubernatur, beneficia simoniace conferuntur clericique omnes cuiusque gradus concubinarii sunt ac immundis voluptatibus involuti, tantisque ac talibus subest periculis Ecclesia Dei quod, nisi tot malis occurratur, Petri navicula, quod absit, naufragium patietur. Quod si minime facere curaverit, aperte dixerunt ei, predicto in loco celebrandi concilii et in prefixo termino se affuturos pro Ecclesie Dei et rerum ecclesiasticarum reformatione necessaria. Quibus verbis longo cumptoque sermone reseratis, pape responsio fuit: « Vos bene veneritis et regratiamur regi vestro de oblatione tanta, libenter vos audivimus et vobis gratum responsum dabimus ». Quo dato responso, rediit in cameram papa. Ea die item ambasiator Romanorum regis magnus eius cancellarius et cum eo . . . abbas Sancti Antonii Vienensis pervenerunt ad Urbem³, ut iam fertur, tendentes ad idem quod prefati regis Henrici oratores, eademque de causa hic expectantur Aragonum et Castelle regum⁴ ad prefatum d(ominum) n(ostrum) ora-

¹ Cfr. lettera n. 132.

² Cfr. N. VALOIS, *Le pape et le concile* cit., I, p. 85.

³ L'ambasceria di Sigismondo era guidata dal viced cancelliere del regno d'Ungheria Giovanni, prevosto di Ofen, e da Artaldo, abate di S. Antonio di Vienne: *Commissioni* cit., II, p. 469; *Regesta Imperii* cit., XI, n. 6433.

⁴ Non abbiamo notizie di una specifica ambasceria aragonese in questo periodo; tuttavia, poichè nel 1425 operavano in Italia due missioni aragonesi che trattavano con la corte viscontea dei problemi di Genova l'una, l'altra con Firenze per ottenerne l'appoggio in vista della riforma della Chiesa, è possibile che a Roma si attendesse l'arrivo di una missione: cfr. J. AMETTLER Y VINYAS, *Alfonso V de Aragon en Italia y la*

tores, quorum omnium, cum patefacta fuerit ambasiata in consistorio, aut aliter, simul vel divisim, si certitudo haberi poterit de exponendis ab eis, quod non credo, p(ater)nitati vestre quam primum fieri poterit significabo. Sunt et hic pro privatis regis suis negotiis^c, ut dicitur, ambasiatores regis Polonie⁵. Item et pro illustrissimo . . . duce nostro Mediolani oratores sunt domini Franchinus⁶ et Iohannes Franciscus Galina, quem redeuntem Mediolanum hic non reperi, sed, de illustrissimi mandato domini nostri ducis, a Fano usque reversum ad Urbem⁷, vestri parte pridie visitavi et hodie, quoniam heri tarda nimis hora p(ater)nitatis vestre litteram suscepi, ad d(ominum) Franchinum accessi quem vestri parte cordialiter salutavi, ipseque et etiam d(ominus) Iohannes Franciscus prefatus cum recommendatione scribenda obtulerunt se obnise pro eadem p(ater)nitate v(estra) si quid valeant. Dominus cardinalis Bononiensis⁸ rediit a legatione Perusii et intravit Urbem x^a presentis, cui successit in legatione d(ominus) archiepiscopus Cretensis⁹ et fecit introitum Perusii septima mensis huius. Abbas de Columpna¹⁰ est gubernator in marchia Ancone et dominus abbas Sublacensis¹¹ Campanie rector; ideo eos hic non reperi, set d(ominus) Sublacensis huc venturus est, dietimque expectatur. Dictus d(ominus) Bononiensis stetit in Urbe usque ad xxvi mensis antequam potuerit accessum habere ad d(ominum) n(ost)rum, pro eo quod infirmatus est diu ut supra dixi. Non est hic rex Ludovicus¹² neque venturus,

crisis religiosa del siglo XV, Gerona 1903, pp. 261, 265, 510. Anche per la missione castigliana non abbiamo trovato alcuna indicazione utile in L. SUAREZ FERNANDEZ, *Castilla, el Cisma y la crisis conciliar (1373-1440)*, Madrid 1960.

⁵ A questa legazione di un segretario del re allude Martino V in una lettera al re di Polonia, del 13 dicembre 1425, per ringraziarlo di aver lasciato cadere l'appello nella causa del libello Falkenberg (cfr. N. VALOIS, *La France* cit., IV, pp. 315, 506-507) e di non aver aderito ai piani degli altri sovrani per una sollecita convocazione del concilio: cfr. *Liber cancellariae Stanislai Ciolek*, a cura di J. CARO, in *Archiv für österreichische Geschichte*, XLV, 1871, p. 480, n. LXXXVIII.

⁶ Franchino da Castiglione.

⁷ La notizia è confermata in *Commissioni* cit., II, p. 467.

⁸ Antonio Corer.

⁹ Pietro Donato.

¹⁰ Pietro Emigli.

¹¹ Matteo del Carretto.

¹² Luigi III d'Angiò.

nam ipsum regina¹³ non permittit a se semoveri, hic ut habetur. Sunt hic insuper ambasiatores pro dominio Venetorum, d(ominus) Andreas Con-
tarinus, nobilis Venetus, et d(ominus) Fantinus de Andalo¹⁴, legum doc-
tor; pro Florentinis Rainaldus de Albicis, miles, et ser Nello de Sancto
Geminiano¹⁵, doctor, et de pace nostra tractatur ab eis cum domino no-
stro, qui eisdem et illustrissimi d(omini) nostri ducis oratoribus audien-
dis super his que pacis esse possint, auditores reverendissimos dominos
cardinales Placentinum¹⁶ et de Branchaciis¹⁷ assignavit et tradidit¹⁸. Utinam
fiat pax in virtute eorum! Hec sunt ad presens que p(aternitati) vestre
significari possint ab Urbe, in qua p(aternitatem) vestram fore desiderant
qui decus et commodum ipsius optant, cui me humillime commendo, eam
diu et felicissime valere semper optantem. Datum Rome, die xxix no-
vembris, 1425.

Fidelis servitor paternitatis prefate, presbiter Lucas de Oliva, humil-
lima cum recommendatione.

(a tergo)

⟨Reverendissimo in⟩ Christo patri ed domino, d(omino) P(ileo), archiepi-
scopo ⟨Ianue⟩nsi, dignissimo domino meo singularissimo.

^a Segue depennato rum ^b eundum: nel testo eundem ^c segue depen-
nato d

135

RACELLO DELL'ORO A PILEO
Roma, 30 novembre 1425

Originale manca. Edizione in V. POGGI cit., p. 251.

Reverendissime^a in Christo pater et domine, domine mi singularis-
sime, humili recommendatione premissa. Prout non ambigo reverendis-
simam paternitatem vestram sensisse, usque de mense iulii proxime pre-
terito sanctus dominus noster papa, sentiens preceptoriam Sancti Iohannis

¹³ Giovanna II di Napoli.

¹⁴ Sugli ambasciatori veneti cfr. *Commissioni* cit., II, p. 337.

¹⁵ Sugli ambasciatori fiorentini cfr. *Commissioni* cit., II, p. 327 e sgg.

¹⁶ Branda Castiglioni.

¹⁷ Rinaldo Brancacci: C. EUBEL cit., I, p. 24.

¹⁸ Cfr. *Commissioni* cit., II, p. 470 e sgg.

Yerosolimitani, in suburbiis Ianue situatam, vacare per mortem quondam domini Conradi de Spinolis, extra Romanam curiam defuncti, ipsam, eodem die quo pervenit notitia ad eius sanctitatem, michi motu proprio contulit, cum expeditione bullarum gratis de mandato per totum, presentibus quampluribus prelatiis et notabilibus cortexanis¹. Quam collationem, flexus genibus et pedis osculo humiliter et gratanter acceptavi, maxime cum iamdiu affectaverim dictam religionem intrare, in qua summo desiderio optavi residuum dierum meorum cum aliquali fructu spiritualiter concludere. Cum autem hoc donum michi reputeum datum adeo pro satisfactione mei boni propositi et optime voluntatis, ipsi omnipotenti Deo regratior et supplices orationes exhibeo, ut michi concedat gratiam qua mediante in eadem religione proficere valeam, cum honore corporis et anime remedio salutari. Verum, reverendissime pater et domine, quia michi dixit familiaris et capellanus vester, qui hic est et michi videtur persona satis discreta et bene modesta², quod reverendissima paternitas vestra habet certam differentiam cum predicto beneficio, que hic pendet in curia³, ego sibi respondi et reverendissime paternitati vestre scribo quod inter reveren-

¹ Il 31 luglio 1425, dopo avergli concesso di entrare nell'ordine gerosolimitano (A.S.V., *Reg. Lat.* 256, c. 125 r.), Martino V nominava Racello precettore (*ib.*, c. 113 v.); mentre, secondo i piani prestabiliti, avrebbe dovuto essere introdotto nell'Ordine dal vescovo di Alet e dall'abate di Sant'Andrea di Sestri, successivamente, d'ordine del papa, e alla sua stessa presenza, certamente ad attribuire maggiore solennità alla cerimonia, anche tenuto conto della posizione di ambasciatore di Filippo Maria Visconti che Racello ricopriva in Roma, fu introdotto, il 15 dicembre 1425, da Giovanni *de Dyana*, precettore di San Giovanni di Messina: A.S.V., *Reg. Lat.* 261, c. 202 v. Sulla sua nomina dovettero sorgere ben presto molti dubbi, un'eco dei quali si può già cogliere nella lettera del 18 novembre 1425 di Luca de Oliva (cfr. lettera n. 132) che accenna alle esitazioni di Racello e all'intervento diretto del Duca di Milano, e che getta soprattutto un'ombra sulla spontaneità del gesto del papa. La polemica investì, in seguito, lo stesso governo genovese se, il 6 aprile 1426, il consiglio degli Anziani e gli uffici di Provvisione e della Guerra, in una lettera al papa, insinuavano che la precettoria in questione era stata usurpata da Racello ai danni di Spinetta Spinola che, in nome della tradizione che voleva un cittadino genovese insignito del beneficio, avrebbe dovuto succedere al defunto Corrado: V. Poggi cit., p. 253. Pochi giorni dopo, il 14 aprile, il consiglio degli Anziani ritornava sull'argomento in una lettera al generale dei Gerosolimitani: A.S.G., Archivio Segreto, *Litterarum*, n. 1778, c. 3 r.

² Luca de Oliva.

³ Sulla questione pendente tra l'arcivescovo e la precettoria di San Giovanni abbiamo solo alcune notizie, peraltro vaghe, nelle lettere nn. 85, 94, 132, 145, 155, 156, 158, 159.

dissimam paternitatem vestram et dictum beneficium seu regentem illud nulla debet esse controversia, saltem que sit iudicialiter ventillanda, tam pro honore partium quam conservatione beneficii, ymo de plano videri debet cuius est iustitia et illa sibi debet sine contradictione concedi. Et sic me offero facere pro parte mea, et sic supplico dominationi vestre ut modo similiter facere dignemini, quia quanto reverendissima paternitas vestra prudentior et sublimior est, tanto magis obligatur ad conservandum omnia beneficia, videlicet quodlibet in statu suo, dando unicuique et redendo quod suum est, ymo et supiendo si deficeret iuxta potentiam vestre facultatis. Eapropter, reverendissime pater et domine, supplico per presentem ut reverendissima paternitas vestra auferre dignetur et suspendere omnem litem, cum intentio mea sit in unaquaque re me subiicere rationi, etiam omni semoto strepitu aut figura iudicii, et sic me offero quandocumque et supplico reverendissime paternitati vestre ut sic similiter facere dignetur, quia magis Deo gratum erit et hominibus magis acceptum, offerens me semper stare iuri de plano et etiam equitati; et sic et dictum beneficium meum et etiam personam meam reverendissime paternitati vestre recomendo tamquam patri et domino singulari, supplicans insuper ut procuratores meos, Laurentium et Nerinum de Bononia, et substituendos ab eis recommissos habere dignemini in omnibus sibi occurrentibus sicut spero, paratus semper ad reverendissime paternitatis vestre mandata. Datum Rome, die ultimo novembris, 1425 et clausa die XII.

Eccelse reverendissime paternitatis creatura Racellus etc., preceptor Sancti Iohannis Yerosolimitani Ianuensis, cum humili recommendatione, ducalis commissarius in Romana curia.

(*a tergo*)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Pileo, Apostolice Sedis gratia archiepiscopo Ianuensi, domino meo honorandissimo, Ianue.

^a *Nell'edizione reverendissimo*

136

LUCA DE OLIVA A PILEO

Roma, 3 dicembre 1425

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 111.

Si hucusque, reverendissime pater, fui mentis confectus angoribus quoniam hactenus sanctissimi domini nostri presentiam adire nequivi, ipsius

urgente passione de qua bis iam p(aternitati) vestre scripsisse me recolo, et per presbiterum Iohannem de Gazotis, capellanum d(omini) . . . episcopi Terdonensis¹, et per nuncium qui huc accessit pro dispensatione Baptiste Lomellini², cui Iohannes de Persio duas meas³ sub eodem die scriptas litteras dedit vestre p(aternitati) perferendas, tam de occurrentibus in curia quam privatis de negotiis plenam mentionem facientes, nunc satis exulto et reffectus sum prefati domini nostri responso, quem, cum apto satis in tempore et quanto commodiori fieri potuit, quoniam cum fieri non potest id quod quis velit id velle debet quod possit, opera et introductione reverendi domini Odonis⁴, qui semper se paratum exhibet ad omnia negocia vestra, hodie ample et per magnum spacium allocutus sum. Et cum ad ea que huic^a incluse pagine^b verba scripta sunt, s(anctitatis) sue conspectui, a me post exhibitam p(aternitatis) vestre litteram fortialiter recensita sua s(anctitas) attenta persisteret eaque percepisset que dixeram, responsum michi tale dedit in forma: « Placet nobis quod dominus archiepiscopus sit amicus noster et libenter te audimus, nam nobis amicus fuit antiqua amicitia, sed tamen nobis nunc contrarium refertur quod scilicet non sit nobis amicus, quia non vult obedire litteris nostris et male tractat nuncios nostros », ad hec subsistentibus me, d(omino) Odone prefato et d(omino) Anagnino⁵ qui tunc protector estitit et interpellavit ut infra dicitur. Respondi: « Beatissime pater, vere dominus meus . . . archiepiscopus est s(anctitatis) vestre fidelis servus, et quicumque aliter suggerit s(anctitati) v(estre) mendax est et male facit, nam et litteris et nunciis s(anctitatis) vestre semper obsequens fuit et est, et quanto magis scit et potest nunciis vestris etiam se propiciam exhibet et curialem prout ipsius debitum est; itaque non credat s(anctitas) vestra suggestionibus seu quorundam detractorum malis relatibus qui se odio potius et rancore movent quam quod id eiusdem d(omini) archiepiscopi demerita exigant, qui semper fuit, est et erit fidelissimus sanctitatis vestre servus ». Ipse ad hec replicavit et dixit: « Tu ibis ad d(ominum) thesaurarium⁶ qui te informabit quod in facto

¹ Lettera n. 132.

² Non ci è stato possibile accertare la questione cui si accenna.

³ Lettere nn. 133-134.

⁴ Oddone de Varris.

⁵ Angeloto de Fuschis.

⁶ Antonio Casini.

Batestini ^{c 7} male se gessit ». Item ad hec respondi: « Beatissime pater, locutus fui cum domino thesaurario, qui etiam michi dixit quod non est amicus s(anctitatis) v(estre), set ipse d(ominus) thesaurarius semper cum omnimoda supportatione s(anctitatis) v(estre) et ipsius nomquam vidit effectum, propter quem ad referendum talia de d(omino) archiepiscopo debeat se movere, et quicquid retulit, retulit pocius suggestione alterius odientis ipsum d(ominum) archiepiscopum quam precedentibus indiciis seu aliquibus male gestis per eum; et quantum ad factum Batestini ^c pertinet, de ipsius officio seu pertinentibus ad eum nullatenus se intromittit. In aliis autem que concernunt curam animarum, quoniam predictus preposituram ^d obtinet in civitate, cuius cure male preest, et ipsius excessibus, et animarum cure collabenti, ipsius defectu, obviare studuit pro posse et utinam presideret medius qui utriusque actionum fidelem relationem faceret, quoniam dubium non est quod a s(anctitate) vestra laudem et gloriam reportaret d(ominus) archiepiscopus predictus ». His ita prefatis, procuravit d(ominus) Anagninus et dixit: « Totum hoc est propter controversiam collectorie ^e, sed ipse, quicquid sit ^f, est bonus servitor s(anctitatis) vestre ». Et d(ominus) cardinalis Sancti Eustachii ^g, qui presens erat, dixit: « Ista procedunt ex odio magis quam aliter, et si forte in aliquo errasset d(ominus) archiepiscopus, emendabit se ». Erant et presentes domini Ostiensis ^h, Placentinus ⁱ et Bononiensis ^l, parante se papa pro fiendo consistorio, et his ut supra dictis et ipso parato, redita p(aternitatis) vestre littera domino Odoni a domino nostro, exivit cum predictis de camera paramenti paratus; dictam litteram tunc non legit, sed eam sibi tradet adhuc et leget dominus Odo, qui se daturum michi responsum promixit et dicturum ad partem quid sibi videbitur de p(aternitate) vestra. Etiam se sponte obtulit et vult cum d(omino) thesaurario loqui et conqueri quare sinistram relationem fecerit d(omino) nostro. Ad quem thesaurarium hodie post hec ivi, de mandato sanctissimi domini nostri, cui cum rem predictam aperuerim ut supra, obticuit et dixit michi quod cras ad eum redeam; redibo

⁷ Battistino da Rapallo.

⁸ Alfonso Carrillo: C. EUBEL cit., I, p. 30.

⁹ Giovanni di Brogny, vicecancelliere della Chiesa: C. EUBEL cit., I, p. 28; B. KATTERBACH, *Referendarii* cit., p. 1.

¹⁰ Branda Castiglioni.

¹¹ Antonio Corer.

et quid dixerit intimabo. Laudo et suadeo quod eidem d(omino) thesaurario scribatis et quod tangatis sibi de hac materia aperte, quoniam si ipse sollicitetur, et etiam aliqui alii, talis adhibebitur modus quod bene potius referet quam male. Placeat etiam scribere d(omino) Odoni ac etiam d(omino) Anagnino aliquid, eisque me recommittere, et si aliquibus adhuc denuo talibus^e scriberetis, bonum esset quod haberem causam adeundi eos sepe, nam vestras litteras libenter admodum vident. Visum est michi quod d(ominus) noster gratissimum habuerit fecisse excusationem accessus vetiti^h ad eum; sciam lacius quid responderit d(omino) Odoni et cito scietis. Quantum autem ad alia commissa, respondendum pro nunc non est aliudⁱ, quoniam per nuntium^l predicti Batiste Lomelini ad plenum scripsi xxix novembris³. Omni cura et sollicitudine intendam ad omnia iuxta posse, set opus est michi provideri de victu prout scripsi, quoniam Iohannes de Persio non vult michi respondere de obolo nisi facta sit in Ianua solutio de qua sibi constet hic. Utinam se disponat ad veniendum huc p(ater)nitatis^g vestra, que ab omnibus profecto libenter videbitur et taliter quod omnium dictu bene succedet eidem. Nondum totum examinavit processum cause thesaurarii magister Iohannes, cui optarem aliquid scriberetis. Insto et superinsto sibi, et si habuissem unde alii providere procuratori, forsitan alium substituissem nec tamen fuisset melius quia promptitudo homines alios excedit, et tantum instabo et institi quod hac ebdogmada credo aliquid prosequi in causa ipsa. Ita ad plenum scripsi de omnibus per dictum nuncium quod amplius dicere non est opus ad presens. Ambrosius¹² nondum huc accessit et vehementer admiror et doleo. Dixi Iacobino de Turilia ea que michi scripsistis; faciet fieri instanciam in facto suo. Precor dignetur p(ater)nitatis^g vestra eum habere recommissum, quoniam se vestrum totum facit, et credo ita sit quia se michi multum obtulit et pro p(ater)nitatis^g vestra facturum quicquid possit, cui me humillime commendo. Datum Rome, apud Sanctum Sebastianum, in via pape, die III decembris, 1425.

Fidelis servitor p(ater)nitatis^g prefate, presbiter Lucas de Oliva, cum recommendatione.

^a Segue parola depennata ^b segue depennato nec ^c Batestini: *cifrato*
^d preposituram: *cifrato* ^e colletorie: *cifrato* ^f sit: *in soprilinea* ^g talibus:
nel testo tarlibus ^h vetiti: *in soprilinea* ⁱ aliud: *in soprilinea* ^l segue
depennato Io

¹² Ambrogio de Serra.

(a tergo)

⟨Reverendissimo in Christo⟩ patri et domino, d⟨omino⟩ P⟨ileo⟩, Dei gratia
⟨archiepiscopo Ia⟩nuensi, domino meo singularissimo.

137

GREGORIO DE MARINI A PILEO

Milano, 4 dicembre 1425

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 112.

Reverendissime pater et domine. Heri requisivi responsum a^a magnifico Zanino¹, iniungendo velet providere ne per Oppicinum² inferri parcat vobis molestiam pro d⟨omino⟩ Spineta³, a quo habui per r⟨everendum⟩ d⟨ominum⟩ cardinalem⁴ scriptum fuisse sibi vos de facto ipso non habere iux. Ostupui^b, aserendo vos fore contentum in sui iudicium aud magnifici domini Urbani⁵ stare et quod, cum omni reverencia, de facto propie non erat informatus. Et de hoc in multis de quibus longum esset scribere fuimus opinaturi^b, ipse quod ipse d⟨ominus⟩ S⟨pineta⟩ per d⟨ominum⟩ Oppicinum apud vos fuerit depositatus pro malefactore cum satisfactione de florenis du(o)bus milibus; in contrario itaque dedi sibi informationem in eo quod scivi et potui. Estis advisatus: providite igitur tanquam presens cum r⟨everendo⟩ d⟨omino⟩ cardinalle prout videbitur vobis fore conveniens, nil de negocio ipso michi rescribendo, cum nulatenus intendam me bona causa intromitere. Disit enim ipse m⟨agnificus⟩ Z⟨aninus⟩ r⟨everendum⟩ d⟨ominum⟩ c⟨ardinalem⟩ fore Governatorem; Oppicinus^c enim ad obedienciam ipsius; quapropter cum ipso sollo habetis providere. Ceterum, de facto meo illud bonum responsum quod senper habui et nunc ideo non est opus anplius fatigetis, cum utile non sit. Paratus. Datum Mediolani, die 1111 decembris, MCCCCXXV.

Raffael de Montaldo huc apulit, cum quo fui lochutus. Otulit se sap-

¹ Zanino Ricci.

² Opizzino da Alzate.

³ Spinetta Malaspina, canonico magiscola della Cattedrale di Genova dal 1417: A.C.S.L., *Libro del massaro*, n. 61, c. 1 r.

⁴ Giacomo Isolani.

⁵ Urbano di Sant'Aloisio.

tis vele iusta suum pote adoperare, non obstante sit ipse de opinione quod espedimentum omnium nostrorum Ianue sit, et quod opera vestra ac domini Francisci Iustiniani supra totum necessaria sit, quam rogo faciatis, simul cum ipso Raffaelli. Vester Iohannes Ambrosius de Spinullis paternitati vestre se recomendat.

Vester Gregorius de Marinis, cum recommendatione.

(*a tergo*)

Reverendissimo in Christo patri, domino, d(omino) P(ileo), archiepiscopo Ianuensi honorando, Ianuam.

^a a: *in soprilinea* ^b segue depennato enim ^c Oppicinus: *in soprilinea*
su Urbanus depennato.

138

BASSIANO DE CAXETIS A PILEO

Lodi, 9 dicembre (1425)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 113. Sigillo placcato. L'indicazione dell'anno si ricava dal confronto con le lettere nn. 137, 142.

Reverendissime in Christo pater et domine, domine mi prestantissime. Reverenter ut teneor hodie recepi litteras vestras utinam tamen rem magis gratam narrantes, duo tamen effectum principaliter continentes, et Ianue datas 4^o huius mensis. Ad que, sine allia replicatione, cum eadem reverencia, respondere duxi. Non scripsi hucusque d(ominationi) v(estre) de statu meo nec meorum, credens non oportere quoad conservationem amplissime caritatis quam dominatio vestra sui benignitate michi monstravit, set tamen, cum scriberem diebus preteritis Rolandino et Bartolomeo vestris¹, semper illis memoriam feci, licet non expediret, ut me pretacte d(ominationi) v(estre) comendarent. Amodo tamen in huiusmodi errore non incidam: sum igitur gratia Altissimi sospes cum familia et ad mandata vestra semper et ubique obedire paratus, supplicans ut, sicut in libro servitorum vestrorum me describi mandastis, sic maneat ut nulla vetustate deleatur. Rursum ad secundum in illis litteris contentum progrediens re-

¹ Rolando *de Laneriis*, cancelliere arcivescovile; di Bartolomeo non abbiamo trovato notizie; probabilmente era un familiare di Pileo.

spondeo: audivi dici dominum Spinetam manischolam² illinc recessisse et ob id spectabilem Opizinum³ in incomodum vestrum proclamari fecisse quod fictales et debitores curie vestre deberent de ficto et debito respondere nescio cui et non vobis nec procuratoribus vestris; de qua re dollens verba credo fecisse cum spectabile milite, domino Carolo Lomellino, dum esset Mediolani in hospitio Capeli. Sed ad particularia condescendens, et ut in aliquo me extendam, recordor de detentione facta in personam predicti manischole et de aliquibus ambaxiatis per me una cum Rolandino predicto factis, parte d(ominationis) v(estre), memorato Opizino pro remissione dicti manischole ad vos fienda cum rationibus suasivis, de quibus Rolandinus ipse memor esse debet, esseque debent memores infra-scripti⁴ ultime responsionis facte per dictum Opizinum michi et dominis Odoricho⁴, Dominicho Foliete⁵ et quampluribus alliis clericis Ianuensibus tunc presentibus in sala palatii domini . . Gubernatoris, hora ante prandium, ad ambaxiatam, parte d(ominationis) v(estre) factam eidem Opizino, in qua requirebam dictum manischolam remitti debere ad vos; cuius fuit responsio in effectum: « Dicatis domino . . archiepiscopo quod sibi dabo dictum manischolam, michi tamen presentandum ad omnem requisitionem meam, et quod de eo faciat vel fieri faciat bonam custodiam sic quod non fugiat seu non recedat, quia per corpus Dei non haberem aliquam reverenciam in faciendo sibi capud amputari si fugeret dictus manischola ac si esset alius infimus homo », vel dixerit equipolentia verba. Et reversis suprascriptis dominis . . clericis et me, factaque relatione de predictis d(ominationi) v(estre), illico imposuistis illis et michi ut iterum reverteremur ad predictum Opizinum, petentes dictum manischolam, cum promissione de presentando ut supra, quodque optimam custodiam fieri faceretis de ipso et quod de predictis non dubitaret ipse Opizinus. Porro, antequam exivissemus de palatio vestro, obviavimus cancelario prefati Opizini, cum quo revertentes et ipso sociato per vos ad lobietam positam ante cameram vestram illic eundem dimisimus, set que exposuerit d(omi-

² Spinetta Malaspina

³ Opizzino da Alzate.

⁴ Odorico da Gemona.

⁵ Domenico Foglietta, canonico di San Lorenzo dal 1417: A.C.S.L., *Libro del massaro*, n. 61, c. 1 r.

nationi) v(estre) certe nescio, quia non audivi. Cum autem inde recederet vel recessisset, modica facta mora, asociatus fuit dictus manischola ad^b presenciam vestram et recordor tunc admiratus vidise aliquos de familia domini . . . potestatis Ianue in societate eiusdem, set quis fuerit presentator dicti manischole | et que verba dixerit non recordor. Memor insuper esse debet prefata dominatio v(estra) quod post aliquos dies, detento dicto manischola super camera^c cubiculari vestra antelata, d(ominatio) v(estra) misit me ad dicendum iamdicto Opizino, et spero quod Rolandinus scriptus vel alius ex vestris parte vestra dixise debuit eidem, quod vobis videbatur dictum manischolam esse relaxandum, ipso idonee satisfacente cum bonis fideiusoribus de stando et parendo iuri, allegando aliquas rationes, in scribendo tamen longas, ad quas numquam dictus Opizinus voluit aquiescere, ymo semper contrarium dicebat. Quid plura? Dominus . . . vicarius reverendissimi domini, domini . . . Gubernatoris deberet etiam recordari quot vicibus frequentatis Rollandinus predictus de per se, egoque cum illo diximus sibi, parte vestra, quod postquam causa illa erat civilis, sicut petitio Gabrielis Malaspine monstrabat, vellet persuadere prefato Opizino quod satisfacente predicto manischola de stando et parendo iuri, ipse veniret ex debito relaxandus, que verba nescio quo impediendo effectum sortiri non potuerunt, quia semper dictus Opizinus in primo perseveravit proposito. Egoe aliquando dixi vobis: « habeatis advertenciam in isto negotio, quia Opizinus sepedictus habet capud solidum et durum ». Ex quibus concludo quod in presenti, de aliis non recordor, nisi forte in futurum in mente agitata revolverem. Iterum recomendo me d(ominatio) v(estre) et omnibus de domo vestra. Datum Laude, die VIII decembris.

Vester fidelis servitor Bassianus de Caxetis etc., cum recommendatione.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et d(omino) prestantissimo, domino Pilleo, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi dignissimo. Dentur domino Gregorio de Marinis de Ianua in hospicio Cerine, in Mediolano, qui presentes mitat prefato domino . . . archiepiscopo.

^a infrascripti: in sopralinea ^b segue depennato present ^c segue depennato cubi

ENRICO RAMPINI¹ A PILEO
Tortona, 11 dicembre 1425

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 114.

Lamenta la presenza in Genova dei preti Francesco da Marengo e Bartolomeo *de Avudanis*, colpiti da censure ecclesiastiche per aver lasciato la diocesi di Tortona senza licenza dell'ordinario.

(*a tergo*)

Reverendissimo in Christo patri et domino, uti patri honorando, domino Pileo, Dei et Apostolice Sedis archiepiscopo Ianuensi dignissimo.

140-141

AMBROGIO DE SERRA A PILEO
Roma, 26 dicembre 1425

Originali in A.C.S.L., cartella 391, nn. 115-116. Sigillo placcato. La lettera 141 è pressochè uguale alla precedente.

Reverendissime in Christo pater et domine mi singularissime, debita recomendatione premissa. Aprichui hic XI presentis et causa mei tardamenti fuit mora^a in curia illustrissimi domini, d(omini) nostri¹ facta^b, ut verssus Mediolanum fuerit paternitas vestra avisata. Cum hic fui, me presentavi coram sanctissimo domino nostro, ipso solo existente, et exposui sanctitati sue iusta in incluzo apapiro continetur. Responsum sanctitatis sue fuit: animum habere petitiones illustrissimi domini nostri et nostre comunitatis adimplere; verumtamen pro presenti non abebat cardinales creare. Circa facta paternitatis vestre, denotabo inferius ad litteram verba per sanctitatem suam michi dicta et responsiones mee^c, et hoc ut possitis mellius et maturius in facto consullere. Dixit de vobis esse malle contemptus; undique sibi scriptum esse ut non obeditis litteris suis, et circa predicta michi dixit plus large fuisse loquutus cum presbitero Luca².

¹ Vescovo di Tortona (1413-1437): C. EUBEL cit., I, p. 476; II, p. 247.

¹ Filippo Maria Visconti.

² Luca de Oliva.

Responsio mea fuit quod prelibato illustrissimo d(omino) nostro et comunitati nostre nil novi erit de benigna et gratiosa responsione sanctitatis sue, et quando sanctitas sua deliberabit eleptionem predictam facere, quam (ci)tissimo velit esse ad consolacionem et pacem Ecclesie Dei et tocius Christianitatis et ad honorem sanctitatis sue, sanctitas sua dignetur in mente habere paternitatem vestram. Circa excusationes vestras dixi sanctitas sua^d veram non habuisse informacionem, supricavique sanctitati sue ut velit in proba venire de predictis; offerui me stare pro dominacione vestra et per iusticiam deffendere ut non fuistis transgressus mandata sanctitatis sue, insuper, tamquam devoctus dominacionis vestre, offerui personam vestram ad omne negocium sanctitatis sue, ut devocionem et dilectionem quam geritis ad sanctitatem suam videre possit, siens, et nulli dubium mihi erat, non esse in Ytallia neque extra Ytalliam prellactum quem sanctitas sua plus securiter posset offegare et de eius opera confidere. Responsio sanctitatis sue fuit: « Video Ambrosie quod diligis prefectum d(ominum) archiepiscopum; quare scribas ei ut de cetero litteras nostras velit obedire ut abeamus caussam in honoribus eum recordare, aliter malle contempti restabimus et pro presenti in proba predicta venire non vulumus ». Et acceptavi comixionem adimplere et ab eo recessi. Quare laudo quod paternitas vestra scribat sanctitati sue excuzando inocenciam vestram, narrando securiter verba ut supra per me cum sanctitate sua abita. Recesso a presenciam sanctitatis sue, accessi ad spectabiles dominos oratores illustrissimi domini, d(omini) nostri, videlicet dominos Franchinum, Iohannem Franciscum Galinam et Racellum de Auro, cum quibus prius ordinaveram ut requestam predictam pro parte prelibati i(llu)stris d(omini) nostri facere deberent ad prefectum sanctissimum d(ominum) nostrum, narravique eis de responsione benigna dicti sanctissimi domini nostri ut supra, ut in ea fundamentum facerent³. Eo vero instanti accesserunt ad presenciam sanctitatis sue et sequuti fuerunt cum instantia ordinata ut per eos habui relatum. A quo habuerunt responsum gractissimum ut supra et ultra, quod quantum per eos et per me ei requixitum fuerat, plus large per litteras^e per me sibi presentatas, vidit. Quare non fuit locus in predictis pro presenti plus esse operatus, in quibus teste Deo fecissem et facerem iusta possibilitatem meam, licet in similibus minima sit. Scribo paternitati vestre et honorabili Officio Misericordie processum ordinatum contra d(ominum)

³ Sulla presenza a Roma di Franchino da Castiglione, Giov. Francesco Gallina e Racello dell'Oro v. *Commissioni* cit., II, p. 476.

Iacobum Roddinum⁴ et literas per allium modum mictam; hactenus non habui. Rogo ordinetis ut hic solvantur. Deliberavi hic stare couseque festum sit transatum ut a paternitate vestra habui comixum; transato, pro Neapoli recedam. Recomito me egregio domino Samueli et d(omino) Laurentio⁵, pro quibus et pro dominacione vestra offero me ad gracta paratus ubi diu feliciter in Christo. Rome, xxvi decembris, mccccxxv.

E(xcelse) p(aternitatis) servitor Ambrosius de Serra, cum recommendatione.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, d(omino) P(ileo), Dei gratia archiepiscopo Ianuensi dignissimo, domino meo singularissimo.

^a mora: *nel testo moram* ^b facta: *nel testo factam* ^c mee: *così nel testo*
^d sanctitas sua: *così nel testo* ^e segue *depennato* por

142

BASSIANO DE CAXETIS A PILEO

Lodi, 4 gennaio 1426

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 117. Sigillo placcato.

Reverendissime in Christo pater et domine, domine mi singularissime. Heri recepi literas d(ominationis) v(estre), Ianue datas xviii^a mensis proxime preteriti; ex ipsarumque continentia letatus fui eo quod impositum fuit scilentium tot altercationibus pro facto domini Spinote¹ et gratias Deo et i(llu)strissimo d(omino), d(omino) nostro². Eram tamen avisatus et ipse litere memoriam michi fecerunt de ulterius nil dicendo super materia dicti domini Spinete, postquam sic se habet veritas, quod presens non fui consignationi predicti domini Spinete et si longius scripsi pretacte d(ominationi) v(estre), id feci ut omnium quorum memoriam habebam simillum memoriam vobis facerem, sciens tamen quod pro responsione sufficiebat scribere quis fuerit presentator, et que verba dixerit

⁴ Giacomo Rodino, vescovo di Sagona in Corsica: C. EUBEL cit., I, p. 428.

⁵ Samuele e Lorenzo de Marini, fratelli di Pileo.

¹ Spinetta Malaspina.

² Filippo Maria Visconti.

nescio, quia presens non fui. Ceterum gratia Altissimi sospitate cum familiaria vigeo, paratus semper vestris obedire mandatis. Datum Laude, die 4^o ianuarii, 1426.

Vester servitor Bassianus de Caxetis cum recommendatione.

(*a tergo*)

Reverendissimo in Christo patri et domino meo singularissimo, domino Pileo, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi dignissimo.

143

MATTEO DEL CARRETTO A PILEO

Roma, 19 gennaio (1426)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 118. Sigillo placcato. Riteniamo di dover correggere da 1425 a 1426 la data della lettera, sia perchè nel gennaio 1425 non risultano presenti a Roma emissari di Pileo, sia perchè la lettera di Matteo si accorda bene con quella di Luca de Oliva del 30 gennaio 1426 (n. 145), sia, soprattutto, perchè Matteo si sottoscrive come rettore della Campagna e governatore di Rieti, alle quali cariche venne eletto il 17 agosto 1425 e il 17 gennaio 1426.

Reverendissime in Christo pater et domine, domine mi honorande, post recommendationem. Per litteras capellani vestri¹ eritis plene informati de his que facta sunt pro reverencia vestra; unde estote advisati quod emulus vester² pessimam informationem facit de v(estra) r(everenda) p(aternitate), tam coram domino nostro quam coram dominis cardinalibus et officialibus Camere. Tamen, tantum sumus operati mediante favore domini Oddonis³, quod spero quod v(estra) r(everenda) p(aternitas) reportabit honorem. Unum tamen non omitto, quod mihi videretur sanum consilium quod v(estra) r(everenda) p(aternitas) veniret in curiam; nam multo melius vobis succederet quam succedat stando ibi. Ego vero huc et illuc per dominum nostrum missus, non possum^a eo effectu facta vestra expedire quo vellem. Alia non occurrunt. Paratus semper etc. Datum Rome, xviii ianuarii, 1425.

M(ateus) de Carreto, abbas Sublacensis, provincie Campanie ac civitatis et comitatus Reatini rector.

¹ Luca de Oliva.

² Forse si tratta di Battistino da Rapallo.

³ Oddone *de Varris*.

(*a tergo*)

Reverendissimo in Cristo patri et domino, domino P(ileo), Dei gratia archiepiscopo Ianuensi etc., domino et patri honorando.

^a possum: *in supralinea*.

144

GASPARE BONIZI A PILEO

Roma, 20 gennaio (1426)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 119. L'indicazione dell'anno si ricava dal confronto con la lettera seguente.

Lo informa di aver tentato invano di ottenere dal papa che il giudizio sulla vertenza tra Pileo e Battistino da Rapallo fosse affidato ad un cardinale anzichè alla Camera Apostolica. Scioglie i suoi dubbi sulla necessità di assoluzione dalla scomunica lanciategli da Battistino da Rapallo, perchè posteriore all'interposizione dell'appello contro lo stesso collettore apostolico.

(*a tergo*)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino P(ileo), dignissimo archiepiscopo Ianuensi, domino suo.

145

LUCA DE OLIVA A PILEO

Roma, 30 gennaio (1426)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 120. L'indicazione dell'anno si ricava dalla presenza a Roma di Ambrogio de Serra, e, in genere, dalla successione degli eventi esposti.

Reverendissime in Christo pater, domine mi singularissime, humillima recommendatione premissa. Presbiter Micael, de Pisis, ultima decembris attulit michi d(ominationis) vestre litteras datas XII et XIII mensis eiusdem cum scripturis omnibus aliisque litteris et processibus de quibus eodem littere mentionem faciunt. Die vero XI^a ianuarii, per Enoch alias datas XXVIII decembris cum allegationibus nullitatis condempnationis et

— 215 —

appellationis a precepto B(atistini)¹ et absolute presbiteri G(erardi)² instrumentoque submissionis et relegationis B. de Caneto recepi, que quidem perlecte, merito me concusserunt tantis excessibus et scandalis apprime dolentem, se hec omnia, veritate vincente, bono concludentur effectu, in dispendium et confusionem qui talia presumpserunt. Receptis revisisque processibus predictis, concitante et presumente illo improbo viro B(atistino) quicquid mali posset, cuius excessus et presumptiones paucis admodum placuerunt, per dominum G(asparem) de Perusio³ et m(agistrum) Iohannem Nicolai examinari et revideri feci singulatim omnia, quibus denique consulentibus, idem magister Iohannes similem fecit commissionem, cuius copiam mitto cum presentibus, domino nostro por(rigendam)^a et nullo modo tentandum aliquid vel agendum cum dominis de Camera. Eandem comissionem, in vigilia Epiphanie, ut causas committeret, pape presentavit dictus d(ominus) Gaspar, cui omnimodam repulsam dedit, renuitque recipere, dicens: « Si sciretis que michi de archiepiscopo scripta sunt, non porrigeretis ». Quo michi responso relato, cum eadem comissione, ad d(ominum) B(artholomeum) de Montepoliciano⁴ accessi, rogans illam d(omino) nostro presentari et causas comitti facere nec nobis iustitiam denegari; quo recusante non velle se de factis Camere intromittere, d(ominum) Odonem⁵ adivi, qui condolens mecum per diversos multa scripta fuisse domino nostro in detractionem persone vestre, nec esse accurate insistendum ut dicta comissio comitteretur, propterea quia nimis recens erat adhuc memoria eorum que scripta fuerunt, distulit aliquibus diebus^b eam porrigere, quam suscepit demum, exoravit papam, satisque placavit et retulit michi placere domino nostro causas committi domino Sancti Eustachii⁶ quod et optabam et sic per cursorem, de mandato d(omini) n(ostri), idem d(ominus) O(do) comissionem destinavit prefato d(omino) Sancti Eustachii cui binas d(ominationis) vestre litteras iam presentaveram informaveramque de omnibus prout melius fieri potuerat. Redivi ad ipsum ut quid sibi commissum foret a papa michi di-

¹ Battistino da Rapallo.

² Gerardo de Fornari da Parma.

³ Gaspare Bonizi da Perugia.

⁴ Bartolomeo Aragazzi da Montepulciano.

⁵ Oddone de Varris.

⁶ Il card. Alfonso Carrillo.

ceretur et respondit: « Comissionem recepi, set loqui prius volo cum d(omino) n(ostro) antequam aliud dicam vel faciam ». Postea, in crastinum, cum hic esset dominus Sublacensis⁷, hec eidem intimavi et ad dominum prefatum ista de causa accessit, cui respondit prout michi. Ad quem, item, tribus peractis diebus, accessi ut, si verbum habuisset cum d(omino) n(ostro), michi dicere dignaretur quid agere debeam circa comissionem; respondit: « Ego recipiam multas cumque informationes et referam d(omino) nostro »; nec aliud sibi commissum fuisse per papam. Quibus sic protrahendo peractis, et nobis nec obsit nec prosit commissio talis, set obsit potius, quoniam thesaurarius⁸ pretendit condemnationis causam duobus clericis de Camera, scilicet d(omino) Nicolao de Mercatello⁹ et Bartholomeo de Lande Pisano¹⁰, fore commissam, ita michi dixit, quamvis parum curandum sit, quia sic inter se ipsos nos vellent involvere, de neutra commissione mentionem facimus, quoniam commissio d(omino) Sancti Eustachii non sufficit, et alia nobis contrarissima foret. Expectans itaque consistorium publicum, in quo hec omnia que presumpta fuerunt narrentur et proponantur, ad detegendum^c excessus et mendacia tam improbi hominis, et ut collegio aliisque omnibus deveniat ad noticiam eundem de inobedientia falso fuisse locutum et loqui, et ne nobis iustitia denegetur, presbiterum Micaelem remittere distuli, optans^d plenius de omnibus et responsione pape posse rescribere. Dictam propositionem fieri consulunt d(omino) Gaspar predictus et magister Iohannes omnimode, nec aliter fiend(um si)^a innocentiam (vestram)^a volumus esse notam, nobis nec iustitiam denegari. Ipsam igitur in primo consistorio proponet d(omino) Gaspar quam lacius^a commissio contineat, etiam reserabit, ita enim promittit. Itaque cum tantum distulerit iam dictus p(resbiter) M(icael), nec adhuc sciri possit (quando)^a consistorium fieri debeat, quod hactenus

⁷ Matteo del Carretto.

⁸ Antonio Casini.

⁹ Nicolò di Mercatello, scrittore di lettere pontificie, chierico della Camera Apostolica: P. M. BAUMGARTEN, *Aus Kanzlei* cit., p. 236; H. VON HOFFMANN cit., II, p. 180; F. BAIX, *Recherches* cit., p. 151; ID., *La chambre* cit., *passim*.

¹⁰ Bartolomeo de Lante da Pisa, uditore delle cause della Camera Apostolica, *taxator litterarum apostolicarum*: H. VON HOFFMANN cit., II, pp. 91, 96; F. BAIX, *Recherches* cit., p. 149; ID., *La chambre* cit., *passim*. Effettivamente l'esame delle vertenze tra Pileo e Battistino da Rapallo era stato commesso, il 9 gennaio, ai due chierici menzionati: A.S.V., Arm. XXIX, *Div. Cam.* 3, c. 179 v.

dietim expectavimus, eum remittendum duxi cum citatione in causa iniuriarum et <appellatio>nis^a ab absoluteione obtenta, <con>tra^a presbiterum Gerardum, in qua comissione, d<omino> Marciali auditori¹¹ comissa, continetur etiam causa iniuriarum B<atistini>, comissio appellationis ab illo precepto<re>ali^a et absolutio comititur ad cautellam prout in dicta comissione videbitis plenius contineri, cuius copiam mitto etiam cum presenti<bus alligatam>^a; obtinere potui, quoniam d<omino> vicecancellario inhibitum est non se debere intromittere de factis Camere et ea que in comissionis ce<dula>^a dependere dicebantur ab his que concernunt Cameram. Donec consistorium factum sit, non faciam citari dictum B<atistinum> in causa in<iuriarum>^a in ali^a cito speratur ipsum fieri debere, causa melius est aliquamdiu prestolari. C<ompar>uimus^a coram auditore co^a in tempore nec adhuc reproducta est citationis executio: fiet infra <cum ipsa>^a quicquid agendum erit. Vellem quod instrumentum procure in dicta causa et aliis esset ad substituendum et non est. Defendetur privatio prepositure de Vineis, sed ei incumbit causam committi facere et citationem emanari; quando citari fecerit comparebitur; de excommunicatione illa et citatione personali videbitis opinionem d<omini> G<asparis> de Perusio scribentis d<ominationi> v<estre> ad plenum, cuius litteram mitto cum presentibus¹². Mittatur instrumentum procure Baptiste¹³ in forma publica, qui comparuit procuratorio nomine vestri coram dicto Baptistino et etiam copia supplicationis sive requisitionis porrecte domino . . . Gubernatori ducali¹⁴ in forma publica. Litteras vestras dirrectas d<omino> nostro per d<ominum> Odonem primam, secundam per d<ominum> Anagninum¹⁵ feci presentari et legi, et michi retulit uterque gratas sibi fore litteras vestras, vestramque personam ipsum commendare, set moleste nimis ferre quod non solum per privatos viros, set per communitatem nostram, consanguineos vestros et alios plurimos in denigratione fame vestre nunc scriptum estiterit. Ita etiam michi dixit d<ominus> thesaurarius per

¹¹ Marziale Forner, uditore del Sacro Palazzo, dal 1427 vescovo di Evreux: C. EUBEL cit., I, p. 235; E. CERCHIARI cit., II, p. 47.

¹² V. lettera precedente.

¹³ Battista *de Calestano*, procuratore di Pileo: A.S.G., *Notaio Bartolomeo Foglietta*, atto n. 199, del 26 febbraio 1426.

¹⁴ Il card. Giacomo Isolani.

¹⁵ Angeloto *de Fuschis*.

multos nobiles cives fuisse scriptum conformiter, cui litteras vestras^a presentavi et in omnibus in quibus non agatur de interesse Camere se factorum favorabiliter pro d(ominatione) vestra. Presentavi etiam domino Placentino^{16e} litteras (vestras et)^a se(pe)^a secum locutus sum, et cum instantissime eidem vos recommitterem et benevolum redderem, precipuamque confidentiam habere in sua p(aternitate) dicerem, dixit michi quod beneficium non confertur in invict^a dixit quod velletis revereri magis Sedem Apostolicam quam faciatis, nam et cum Petro de Luna, tunc Benedicto, Iohanne xxiii, et nunc cum presenti papa^f vo trare^a, multoque vexare et nullum demum inde huc accedere qui de d(ominatione) vestra non conqueratur; michi dixit malo modo et multa recensuit alia; denique vobis compati dixit de tot vexationibus et molestiis et commendando multipliciter d(ominationem) vestram, dixit: « Melius faceret si veniret ad curiam quam se illic perdere ubi semper vexat alios et vexatur, et bene sibi succederet ». Respondi si volebat hec intimari vobis (pro parte)^a ad curiam, et dixit non, quia bene sapiens estis. Aliis d(ominis) cardinalibus vestras etiam et cleri ac d(omini) Urbani¹⁷ ad collegium litteras presentavi, et eis dominis quibus scripsistis grate fuerunt. Satis institi cum d(omino) Anagnino, O(done) et B(artholomeo) qui etiam vestras habuerunt et dixi sicut hic habebam precipue ista de causa nuncium^g ut, obtento aliquo responso a d(omino) nostro et eis super his que scripsistis, illum ad d(ominationem) vestram remittere possem. Responderunt omnes | non esse opus alia responsione, sed et fecisse et facturos quicquid boni vel honoris possint pro d(ominatione) vestra dixerunt et semper dicunt hii tres, et precipue dominus Odo, non verbo tantum quantum opere, et ideo, cum his in turbinibus me viderim, ut solidior pro nobis sit circa papam, eumque non tedeat semper pro nobis intervenire sicut indefessum se semper exhibet, et preter quem nullus carior vel maior est omnibus, in secretis diu noctuque apud ipsum, vestri parte sibi donavi^h cocleariaⁱ decem arienti^l que emi; ita denique michi visum est fieri debere, quod quidem profuit et proderit in decuplo. Dicitus vero d(ominus) Angelotus¹⁵ michi dixit: « Scribas mei parte reverendissimo domino meo archiepiscopo quod ad veniendum ad curiam omnino se disponat, non solum visitationis causa, set aliquamdiu residendi,

¹⁶ Il card. Branda Castiglioni.

¹⁷ Si tratta, forse, di Urbano di Sant'Aloisio.

si suum diligit honorem et commodum, nam si huc non accedat, semper impugnabitur odiis et molestiis indebitis, et si erit in curia, non solum ipsa cessabunt, set augebit statum suum et sequentium eum breviter ». Ita enim dicunt et predicant^m quicumque d(ominationem) vestram diligunt et omnino id necessarium videtur, tamen d(ominatio) vestra scit quid habet agere. Receptis litteris per presbiterum Micaelem, omnino ut scripsit p(aternitas) vestra impetravi preposituram Sanctorum Cosme et Damiani, quam quidem, nisi timuissem iussionibus vestre p(aternitatis) contraire, impetrassem pro me, set, sic iubentibus litteris vestris, impetravi eam pro presbitero Micaele predicto¹⁸, et si pecuniam habuisset, secum bullas portare potuisset; ita quidem michi cara est impetratio pro predicto sicut pro me, postquam sic d(ominatio) vestre placet; id etiam bene scit idem presbiter Michael, pro quo bullas expediam si michi miserit cito pecuniam; et caute agendum est ne p(resbiter) G(erardus)² sentiat, quia litteras aretari faceret et causam hic committi. Itaque et cautella et celeritate opus est, quia talia celari nequeunt. Mitto copiam supplicationis et videbitis quibus et quot modis impetratioⁿ tueri poterit; nichil aliud deficit quam pecunia, quia infra dies decem bullas expedirem. Sciatis quod ille noviter electus in preceptorum¹⁹ indiget nova provisione; ita dicit d(ominus) B(artholomeus) de Monte, quia beneficium vacat in curia. Volui supplicationem conformem littere Antianorum facere fieri, et denique fieri non potest nisi habeantur capitula de quibus in eisdem fit mentio, que pocius de facto fuisse et esse facta creditur nisi de antiqua consuetudine^o hec condere consueverint. Adhuc teneo litteram illam, que presentanda non est nisi habeantur capitula predicta et tenor cuiusdam bulle quam^p impetrasse dicitur dictum presbiterum Gerardum quando pro parte d(ominationis) vestre hic fuit prima vice. Si predicta mittantur et omnis alia informatio necessaria, operam dabo olem^a. Ambrosius de Serra qui adhuc hic est et quem vestri parte salutavi, cuique ipsam litteram ostendi, comisionem habet ab Ancianis eandem^a impendere, et similem litteram habet, quam ideo non presentavit, quia formari supplicatio nequit, et misit illuc pro

¹⁸ Sulla base di queste informazioni, riteniamo di poter identificare il Michele di questa lettera con Michele da Bargagli, prevosto della chiesa dei SS. Cosma e Damiano, già morto il 4 gennaio 1427: A.S.V., *Suppl.* 205, c. 233 r.

¹⁹ Racello dell'Oro, il quale meditava l'unione dei monasteri di San Benigno e San Gerolamo de'la Cervara: cfr. lettera n. 159.

pleniori informatione, q^a procurare Quilicus Marihonus et mittere. Dominus Sublacensis hic fuit his diebus; ei dixi que scripsistis et eius litteram mitto cum presentibus²⁰. Laboravit et ipse pro negociis nostris quantum potuit. In causa thesaurarii proceditur, nec terminus vacuus transit aliquis. Iohanni de Persio dedi litteram cambii illorum 40 florenorum, a quo nondum habui nisi decem, et quanto parcius potero faciam sicut certa potest esse^q d(ominatio) vestra^r, nec illos adhuc recepissem, nisi fuisset causa domini Odonis, de quo supra scripsi, quia adhuc habeo ex illis xxv ducatis concessis per Iohannem Care plures, et si sibi restituantur ibidem, melius erit, quia de illis non solvitur cambium, et forte hinc ad Pasca alios a dicto Iohanne capere non expediet qui tamen sub pretextu bone curialitatis voluit me consentire quod scribere posset Iohanni de Oliva illos me recepisse ut statim cambium lucratus fuisset, et forte credidit me non prependere, set sciatis quod paulatim et quantum minus potero capiam, nec me circumveniet; non erat ita curialis de illis 20 de quibus d(ominatio) v(estra) scripsit. Domino Racello dedi tam vestras quam d(ominatio) vestre litteras et secum de tantis excessibus sepe locutus sum; nescio cognoscere quam intentionem habeat in his, et credo aliquid fuisse scriptum contra d(ominationem) vestram quamvis dicat non. Paratus est causam illam Sancti Iohannis²¹ decidi et finiri sine figura iudicii, et melius esset antequam veniat Ianuam, quia postea subornabitur a multis et sic erimus in contentione; adhuc scribere igitur potest d(ominatio) vestra quid agendum, et si eam nunc finiri vultis, mittere informationem ad plenum et etiam allegationes, si videatur, et quomodo me conteneri oporteat. De gratia duorum canonicatum non expedit ad presens aliud inquirere, quia dominus noster omnimodam repulsam dedit illi s(ecretario i)am^a se non velle illam facere²². Factum Bisannis²³ expediri votive non potest, licet bullam disputari fecerim per d(ominum) Gasparem de Perusio^a cum presidente et omnino vult litteram honestari; si vultis quod expediatur eo modo quo melius fieri possit^a omnino fiet^a ex tenore rescripti oportebit et meliorare reficere aliquid quod forsitan excederet non modicum dampnum passum (in causa)^a. Intenderem expeditioni

²⁰ V. lettera n. 143.

²¹ Sulla questione v. lettere nn. 85, 94, 132, 135, 155, 156, 158, 159.

²² V. lettera n. 132.

²³ Sulla quale v. lettera n. 133.

magis supplicationis Officii Misericordie²⁴, sed d(ominus) B(artholomeus) de Monte, cui distributa est supplicatio, dicit satis necessarium fore videre tenorem bulle B(onifacii) VIII, qui, si haberi potest, mittatur. Preterea heri apud magistrum cursorem reperi unam comissionem iam signatam pro parte abbatis illius qua petitur causam et causas que moventur seu movebuntur^s inter abbatem et officiales Misericordie civitatis Ianue de et super nonnullis differentiis hospitalis adherentis illi monasterio comitti^t, et ideo dubito quod ille noticiam non habuerit et in audientia contradictarum faciat bullam arrestari et cum non habeam mandatum expediendi, non possem illam expediri facere, set dubium esset ne iam impensa tunc^u perderetur tamen minuta iam est facta; incedam in hac re pedetentim et si modus erit insistam expeditioni. Videtur extraneum michi et absonum atque impium de tot impedimentis in quacumque re agenda et vix tollere possum tot horrenda et a caritate omnimoda dissidentia. Iohannem Kare dudum illuc pervenisse spero, per quem ego et Ambrosius scripsimus ad plenum de omnibus et de facto illo etiam quod in nullo locum habuit ideo non replico. Non possem gravari hic vel alicubi non^a ad tempus, sed sedulo manere dummodo d(ominationis) vestre iussis obtemperem, que michi sunt et erunt iugiter gratia specialis, nec ea que alias scripsi, scripsi propterea quod me tederet aut gravarer, set quia, nulla alia exigente causa quam quod sollicitum unius cause intenderem, videbatur michi expensas, excessivas nimium, non esse ideo tollerandas; his demum que occurrerunt et presumpta sunt, quantum trister scit Deus, quibus utrum occurrere possem secundum quod animus conliscit, faciam et diligentiam et quicquid mali vel scandali committere possem in duos illos themerarios et improbos viros non fingerem eos tamquam hostes publicos habituros, et quicumque fratres et affines mei sunt. D(omino) Gaspari Cazolino, (quem)^a semper indefessum repperi in his que propter predictos excessus agere potuit, dixi ea que d(ominatio) vestra michi scripsit de facto suo. Magistro Iohanni Nicolai, si causandum hic erit, necesse est pecuniam mittere et de alio advocato providere, quoniam d(ominus) Gaspar est nimis longus remissus et parum extimare videtur ea que urgentissima alius iudicaret, nec ipse potest conqueri quin sibi satisfiat, cum sibi bene solvam; si videatur, eidem aliquid scribere potestis recommitendo causas et honorem d(ominationis) vestre. | Dominus de Ursinis